Tra le domande di derivazione giornalistica che devono guidare ogni

¹⁴⁵ Si rimanda, per pura esemplificazione, a E. EISENLOHR, *Kola und Kommata. Von Hieronymus zum Evangeliar Heinrichs des Löwen*, in *Mabillons Spur: zweiundzwanzig Miscellen aus dem Fachgebiet für Historische Hilfswissenschaften der Philipps-Universität Marburg zum 80. Geburtstag von Walter Heinemeyer*, a cura di P. RÜCK, Marburg an der Lahn 1992, pp. 105-132; M. PARKES, *The Influence of Concepts of Ordinatio and Compilatio on the Development of the Book*, in *Medieval Learning and Literature. Essays presented to Richard William Hunt*, a cura di J. J. G. ALEXANDER – M. T. GIBSON, Oxford 1976, pp. 115-141.

¹⁴⁶ Cfr. M. BUONOCORE, *La ricezione figurata dei classici. Genesi e struttura di una mostra*, in *Vedere i classici cit.*, pp. 7-26, in part. p. 8.

analisi sulle testimonianze scritte, cercare di comprendere il 'perché' di una scrittura, cioè non solo a quale scopo si scrive, ma proprio perché si scrive così, è, forse, l'obiettivo ultimo della paleografia moderna e per raggiungerlo serve una 'paleografia totale', per parafrasare la 'integral palaeography' di Leonard Boyle¹⁴⁷. E torna in mente l'idea della 'grand codicologie' di Samaran¹⁴⁸, che, nell'interpretazione che si è cercato di dare in questo intervento, è come dire poi 'grand paléographie'.

¹⁴⁷ BOYLE, *Integral Palaeography* cit.

¹⁴⁸ Cfr. L. GILISSEN, *La paléographie en Belgique durant les cent dernières années. Aperçu très bref*, in *Un secolo* cit., pp. 267-279.

153
 ADQ MEDORUM PARUI PEN
 DENT IMPERIAM MARTORIO
 UNDE RECISIUSTA EST IN DIE
 NATI OS TIBI PLACET CREDI
 ATU REDICTUM A FACIE TUA
 ET SCIBATUR IUXTA LEGEM
 PERSDRUM ADQ MEDORUM
 QUAM PRAE TERITUR IN LICIA
 EST UT NE QUAMQUAM ULTRA
 QUA THINUREDITUR ADRE
 CEM SEORECNUO ILLIUSAL
 TER AQUA CUM ELIORI LAEST
 ACCIPIALE THOCINONE
 QUOD LATISSIMUM EST PRO
 PINCIARUM TUARUM DE
 QULCETUR IMPERIUM ET
 CUNCTA REGIA AD MA
 JORUM TUAM MINORUM DE
 FERANT MARISSUIS PLA
 CITE CONSILIIUM EIUS RECI
 ET PRINCIPIS PECTIQ REX
 IUXTA CONSULTUM AMUCHAN

Tav. I – Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, *Pal. lat.* 24, f. 153r.

autem quae dixit memoratque reuerentissimam indicatim et ad eundem locum
 adque plenius sic ut arbitratum sum et agnoscimus in nulla parte aperte in
 religione et in obsequio ad rationem et litteram nihil aliud volumus quam sacra
 menta et sacramenta et successione nobis tradita in uoluntate et in
 dire propter haec scitur causam quae quorundam eorum nobis factis in
 ecclesia nostrum in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio
 praesentibus quibus reuerentissimorum quibus et in obsequio et in obsequio
 et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio
 esse dignum et scitur in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio
 iuramentum et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio
 examinata est Flavianus autem quibus et in obsequio et in obsequio
 tamen dicitur et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio
 reuerentissimorum et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio

Epistulae theodori necerit ad calliimpladium

XXIII Omnia in ea placidiae uenerabilissimae Theodori ex
 te et in ea manibus et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio
 patriarchae leo atque a deo et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio
 scimus quod deus quae dicitur et reuerentissimorum et in obsequio et in obsequio
 sacris et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio
 nihil nos praesentibus et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio
 ne reuerentissimorum et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio
 tamen non in ea ciuitate quam dudum nos pro praesentibus et in obsequio et in obsequio
 congregati et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio
 salum in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio
 scaturit et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio
 zationem sed ad concordiam et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio
 in reuerentissimorum et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio
 contentione et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio
 haec et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio et in obsequio